CUPIRA
S eqe t a ti a d e Ad m i n isÜa çào
Rua D.5. Felisnino G!ed6, 135

Ceatro. Cupiro - PE / CEP: 55460-000
Fone: (81) 3738.0010.."'r3) o importante é cuídar das pusoas wwr,.cupim.gov.tr

-T

LEI MUNICIPAL N', 06512012 DE 28llll20l2

EMENTA: Autoriza o Prefeito a

firmar convênio com a finalidade de

permitir que habitantes dos

MI.]NICÍPIOS DE ALTINHO,
AGRESTINA, PANELAS e outros
abataÍn seus animais, das esPécies

bovin4 no Matadouro Público
Municipal de Cupir4 mediante o
pagamento de taxa e contrapartida.

O Prefeito Constitucional do Município de Cupira, estado de

Pemambuco, no uso de suas atribüções legais, conferidas pela Constituição
Federal, sobretudo pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a CâmaÍa

Municipal de vereadores de Cupira-PE, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

ART. l'- Fica o Prefeito do MUNICÍPIo DE CTIPIRA autorizado a firmar
convênio com a finalidade de permitir que habitantes dos MUMCÍPIOS DE
ALTINHO, AGRESTINA PANELAS e outros abatam seus animais, da

espécie bovina, no Matadouro Público Municipal de Cuplra, mediante aptévia
assinatura de terrno de convênio, a contrapartida do município convenente e o
pagamento de taxa, com valor pré-fxado, idêntico ao valor cobrado aos

habitantes de Cupira pelo abatimento dos animais de suas propriedades.

Panâgrafo único - O valor da TAXA INDIVIDUAL a ser cobrada ao

proprietário de snimal sení de R$30,00, por animal abatido no Matadouro
Mmicipal de Cupir4 podendo ser este valor reajustado através de decreto do

Chefe do Poder Executivo, a fim de cobrir ou minimizar os custos do

funcionamento do Matadouro Público Municipal de Cupira

ART. 2" - A atividade de abatimento de animais disponibilizada nos ternos do
artigo anterior, além de se condicionar ao pagâmento da respectiva tax4 sení

condicionada ao cumprimento das normas adminishativas e de vigilância

l

GUPIRA
Seqetatia de Administaçào
Ruo Dá. Felisnino Cued6. 135

C-entío. Cupiía - PE / CEP: 55460-000
Fone: (81) 3738.0010

o importonte é cuídar das pessoas www.cupira.gov.br

sanitrária defrnidas pela legislação, pela regulamentação do Município de

Cupira e pelos órgãos competentes estaduais e federais, aplicáveis ao abate de

animais dos habitantes do Município de Cupira, incluindo a prévia verificação

do estado de saúde do animal a ser abatido.

ART. 3'- A título de CONTRAPARTIDA para o custeio da infraestrutura de

funcionamento do Matadouro Público Mmicipal de CuPira, será efetuado em

favor do 1v{rrnicípio de Cupir4 mensalmente, pelos Municípios de Altinho e

Agrestina e Panelas import'ância Íixada em CONVENIO, com a finalidade de

complementar o valor oriundo da arrecadação da taxa individual fixada nos

terrnos do panágrafo único do artigo 1o para o custeio do funcionamento do

Matadouro Público Municipal de Cupira.

ART. 4'- Em virtude da inexistência do convênio, fica proibido o abate de

qualquer animal daquele município não conveniado.

Panigrafo írnico - Outro município circunvizinho que necessitax e desejar

utilizar o Abatedouro Municipal de Cupir4 nos termos desta lei, devení

assinar o tenno de convênio e a respectiva contrapartida a que se refere o

caput deste artigo.

AÍ. 5o - Esta Lei entraní em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Cupt q em 28 de novembro de20l2

tu*'U'g
SANIX)VA:I, JOSE DE LI.JNA

Prefeito